
Mirklis šis

Edvīns Raups

2016-01-25

UDK 821.174-1

Ra 870

Grāmata izdota ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu

Māksliniece Gita Treice

© Edvīns Raups, 2012

© Gita Treice, mākslinieciskais noformējums, 2013

© SIA “Jāņa Rozes apgāds”, 2013

1



ISBN 978-9984-23-560-8

Saturs

Horhe Luiss Borhess. Izraidītais Ādams

I

2



“es tevi nesveicinu un nesuminu…”

“koka dieviņš

“šī karstā pusdiena Tu ej”

“nakts ādā”

“neko nenojauzdams bet ar nākotni”

“kā lai es skatos”

“daudzuma vaigi”

“iznāc no tās vietas”

“kur aizgājusi esi”

“krāsu sadursmes uz krasām robežām”

“vienā skolas solā ar”

“ir brīži kurus mēs turam”

II

“šīs klusās dieva darbdienas”

“Mierīgi iesim pār pļavu”

“nakts detaļas mētājas”

“jā tu teici”

“tu māji pa logu kas bija”

“mums ir daudz”

“nezinu”

“viss liesmās šis”

3



“ak”

“tavs kailais zieds”

“gāju pie debesīm”

“darinot koka svilpīti”

“pēdējās dienās”

“mēs nezinām cēloni viņa”

“pēcplūdu”

“kampt gaisu”

III

“melnie strazdi ir jautri”

“Sargs, cik gara vēl nakts?”

“tu pāri plūstošā”

“Tūkstošiem sauļu lēkā”

“te jūra vēl tālu”

Vīzija ar Uldi Bērziņu

Raups / Ābele

IV

“savādi cik skaista žagata”

“pazudis pats savā jēgā”

“nobijies no domas”

“pilns rīts ar melodijām”

4



“pulss lietū atmirdz krāsās”

“sirds kā sena bise ar uzvilktu gaili”

“apziņa lēnām apaug ar miesu”

“augstkalnu jūtas”

“man tagad ir viegli”

“kailās vārdaudzēs vecs”

“ievērojamā mazākumā pret”

“pēkšņi ir ceļi kas dibina”

“rīts lielskaņas pilns bet”

“tu kas esi augstu un sadalies”

“tā viņa tur sēž”

Izraidītais Ādams

Vai bija dārzs, vai dārzs bij‘ tikai sapnis?

Rāms jautāju es rēnā gaismā sev,

gandrīz kā mierinot, ja pagātne,

pār kuru Ādams, tagad žēls, reiz valdīt pratis,

ir bijusi vien mana nosapņotā Dieva

burvīgs māns. Un gaišā Paradīze

atmiņā kā aizplīvurots stāsts,

kaut zinu, jā, tā pastāv, turpinās ik dienu –

bet ne jau man. Šī neauglīgā zeme,

Ābela un Kaina, un viņu pēcnācēju

asinsgrēka karš – tas ir mans sods.

Un tomēr, tomēr. Ja kaut vienu dienu esi

mīlējis, ja esi laimīgs bijis, esi

šo dzīvo dārzu skāris – tev daudz ir dots.

5



Horhe Luiss Borhess

•••

es tevi nesveicinu un nesuminu kā to pieklātos darīt

meža vidū vai gultā kuras baroka kājgalī uzmests

6



pērlīšu rožu kronis

es tevi nepiesaucu nakts murgos vai jebkurā citā šīs

esamības stāvoklī kas ir dievišķs un neatkārtojams un

vienam otru liek uzrunāt pacilātos vārdos un greznā

izteiksmībā

es tevi nedziedinu ar austrumu vīraka vārsmām vai

priedulājos rodamām slepu saknīšu uzlējumu zintīm

Un tomēr…

ja ir šajā pasaulē sieviete kuru es gribētu uzrunāt mierā

un nemierā –

saņem šo sirdsrakstu manas elpas

cietajos vākos!

>•••

koka dieviņš

ar mūžības asaru

cietu kā nakts –

kas tevi izgrebis

vasaras dienvidū

iepretim man

•••

šī karstā pusdiena Tu ej

un ceļa malā pļava paver klēpi

kur ņirbs ir viss un rūpju

nesaēsts Tu apsēdies

uz gludās miera plaukstas

kaut kur starp ciešanām un bērnu

dusu Bez atlikuma viss

7



Bez cerības vai prieka

un saule ir

un dedzina kā sarkans lietus

Kā vārds kas uzrunā un izšķīst

tūkstoš veidolos Vai tava

dzīvā miesa

es zinu tātad izzūdu

un esmu no pļavas šķirts ar Dieva

skumjo gribu Kā parasts tukšums

atmiņas vai sekas Un nekā

vēsturiska

•••

nakts ādā

vairs nav vietas

pilnība pa asinsrites

pinekļiem pulsē

šurp kā virziens

kā atmosfēra

katrs vārds te saceļ

bezvēju

esot un vēlreiz esot

tik stipri ka laiks atlaižas

un ļauj atstāt sevī

pēdas

>•••

neko nenojauzdams bet ar nākotni

pierē es augu un braukāju gadus ar

roku kā vējā smeldzošas niedres

nu jau es protu suņa rējienu

satvert aiz nots un turēt kā baznīcas

zvanus dziļi priekšā tai ausij

ar kuru nevēlas klausīties dievs

8



kamēr dvēsele rītā agri kā labība

kailkaislē dīgst –

iekš dziļas jūras

iekš dziļas zemes Iekš

visa āra

>•••

kā lai es skatos

uz tevi kas susini acis

ar manu miesu?

kā lai es iztieku

ar daudzumu kas ir

pāri manai saprašanai

un tomēr bezgala

devīgs?

ak šis ilgu tukšums

kura sausās drupačas

uzknābā katrs rīts!

•••

daudzuma vaigi

drupina

mēness staru

likteņa stumbrs

novēršas drūms

es – kumbrs!

spilgts kā vidus

ciets kā visums

viens kā laiks

velti daudzuma vaigi

drupina mēness

staru

9



•••

iznāc no tās vietas

kur es stāvu tupus Kur

miesa ir robeža elpai Kur esi

neatbraukusi nepārnākusi

un tu redzēsi Kā telpa

kļūst vesela Kā salapo

tukšuma koks un dzen

pumpurus matos Kas

slacīti eļļā Kas rieš pilnas

tev acis

b e t i r t ā d s i r b u l i s

a r k o b e z g a l ī g a i s d v ē s e l ē

b i k s t a Tumši ir meži

tumši dienvidus

bulā!

•••

kur aizgājusi esi

viedā gaisma Mūžamežs

kalna korē Tu

kurai sirds ir

zalkša mēle un

miesa ko nesaēd

zeme

tu plīsuma vieta

tukšumā Zāles

stiebrs un tieksme

kas līdzinās upei

bet elpo

tu grāmatu zīdītāja

debesu odere tu

nāc nostājies

līdzās pilna kā sieva

10


